--

336699..008877

334477..448888

   --

334477..448888

Minas Tênis Clube
Relatório Anual | 2019

82

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 dezembro de 2019 e 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

4.	 Reapresentação das demonstrações financeiras de 2018 (continuação)

MMiinnaass  TTêênniiss  CClluubbee

NNoottaass  eexxpplliiccaattiivvaass  ddaa  aaddmmiinniissttrraaççããoo  ààss  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass
Exercícios findos em 31 dezembro de 2019 e 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

16

44.. RReeaapprreesseennttaaççããoo  ddaass  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass  ddee  22001188 (continuação)

CCoonnttrroollaaddoorraa

PPaassssiivvooss  3311//1122//22001188   AAjjuusstteess   3311//1122//22001188   0011//0011//22001188   AAjjuusstteess   0011//0011//22001188

Originalmente
apresentado

   Reapresentado  Originalmente
apresentado

   Reapresentado

  Obrigações sociais e tributárias   ((bb)) 16.331   (4.454)   11.877   13.641   (2.497)   11.144

  Outros passivos circulantes 13.971   -   13.971   14.831   -   14.831

TToottaall  ddoo  ppaassssiivvoo  cciirrccuullaannttee  3300..330022   ((44..445544))   2255..884488   2288..447722   ((22..449977))   2255..997755

TToottaall  ddoo  ppaassssiivvoo  nnããoo  cciirrccuullaannttee  1177..778844   --   1177..778844   1199..665522   --   1199..665522

PPaattrriimmôônniioo  llííqquuiiddoo

  Demais valores do Patrimônio líquido 187.974   -   187.974   188.148   -   188.148

  Superavit acumulado   ((bb))  //  ((cc)) 115.995   4.593   120.588   100.672   2.564   103.236

PPaattrriimmôônniioo  llííqquuiiddoo

330033..996699

44..559933

330088..556622

228888..882200

22..556644

229911..338844

TToottaall  ddoo  ppaassssiivvoo  ee  ddoo  ppaattrriimmôônniioo  llííqquuiiddoo

335522..005555

113399

335522..119944

333366..994444

6677

333377..001111

CCoonnssoolliiddaaddoo

PPaassssiivvooss  3311//1122//22001188   AAjjuusstteess   3311//1122//22001188   0011//0011//22001188   AAjjuusstteess   0011//0011//22001188

Originalmente
apresentado

   Reapresentado  Originalmente
apresentado

   Reapresentado

  Obrigações sociais e tributárias   ((bb)) 17.076   (4.625)   12.451   14.196   (2.579)   11.617

  Outros passivos circulantes 16.890   -   16.890   16.980   -   16.980

TToottaall  ddoo  ppaassssiivvoo  cciirrccuullaannttee

3333..996666

((44..662255))

2299..334411

3311..117766

((22..557799))

2288..559977

TToottaall  ddoo  ppaassssiivvoo  nnããoo  cciirrccuullaannttee

2222..444400

   --

2222..444400

2200..002244

   --

2200..002244

PPaattrriimmôônniioo  llííqquuiiddoo

  Demais valores do Patrimônio líquido 187.974   -   187.974   188.148   -   188.148

  Superavit acumulado   ((bb)) 115.995   4.593   120.588   100.672   2.564   103.236

PPaattrriimmôônniioo  llííqquuiiddoo  ddoo  ccoonnttrroollaaddoorr

330033..996699

44..559933

330088..556622

228888..882200

22..556644

229911..338844

PPaarrttiicciippaaççããoo  ddoo  nnããoo  ccoonnttrroollaaddoorr   ((bb))

88..771122

3322

88..774444

77..446688

1155

77..448833

TToottaall  ddoo  ppaattrriimmôônniioo  llííqquuiiddoo

331122..668811

44..662255

331177..330066

229966..228888

22..557799

[…]

120.588

308.562

8.744

 317.306

Minas Tênis Clube
Relatório Anual | 2019

84

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 dezembro de 2019 e 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

4.	 Reapresentação das demonstrações financeiras de 2018 (continuação)

MMiinnaass  TTêênniiss  CClluubbee

NNoottaass  eexxpplliiccaattiivvaass  ddaa  aaddmmiinniissttrraaççããoo  ààss  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass
Exercícios findos em 31 dezembro de 2019 e 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

18

44.. RReeaapprreesseennttaaççããoo  ddaass  ddeemmoonnssttrraaççõõeess  ffiinnaanncceeiirraass  ddee  22001188 (continuação)

CCoonnttrroollaaddoorraa

CCoonnssoolliiddaaddoo

  DDeemmoonnssttrraaççõõeess  ddooss  fflluuxxooss  ddee  ccaaiixxaa  3311//1122//22001188   AAjjuusstteess   3311//1122//22001188   3311//1122//22001188   AAjjuusstteess   3311//1122//22001188

  Originalmente
apresentado

Reapresentado
 Originalmente

apresentado

Reapresentado

 Superavit líquido do exercício 14.080  2.029  16.109  14.626  2.045  16.671

 Ajustes para:

 Demais ajustes do lucro 8.160   -   8.160  9.450   -   9.450

Ajuste pela equivalência patrimonial   ((cc)) (2.326)  (72)  (2.398)   -   -   -

 1199..991144   11..995577   2211..887711   2244..007766   22..004455   2266..112211

VVaarriiaaççããoo  ddee  aattiivvooss  cciirrccuullaanntteess  ee  nnããoo  cciirrccuullaanntteess

((55..883311))

--

((55..883311))

((66..886611))

   --

((66..886611))

Obrigações sociais e tributárias   ((bb)) 2.233  (1.957)  276  2.423  (2.045)  378

Variação demais passivos circulantes e não
Circulantes

(1.275)

   -

(1.275)

(2.651)

-

(2.651)

   VVaarriiaaççããoo  ddee  ppaassssiivvooss  cciirrccuullaanntteess  ee  nnããoo  cciirrccuullaanntteess

995588

((11..995577))

((999999))

((222288))

((22..004455))

((22..227744))

CCaaiixxaa  ggeerraaddoo  ppeellaass  ((uuttiilliizzaaddoo  nnaass))  aattiivviiddaaddeess
ooppeerraacciioonnaaiiss

1155..004411

   --